
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8939 del 13/12/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 13/12/2019 
N° Delibera: 21 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE  DI BARANO 
D'ISCHIA PER IL TRIENNIO 2019/2021. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi tredici del mese di Dicembre alle ore 11:38 nella sala delle 
adunanze, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il consiglio comunale in sessione ordinaria 
ed in prima convocazione con l'intervento dei consiglieri signori:                                                                                                                                         
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI                                                   Presente                                          
2 BUONO PAOLINO                                                   Presente                                          
3 BUONO PIETRO                                                   Assente                                           
4 BUONO SERGIO                            Presente                                          
5 DI COSTANZO DANIELA                                                   Presente                                          
6 DI MEGLIO ANIELLO                                    Presente                                          
7 DI MEGLIO CLOTILDE                                                   Presente                                          
8 DI MEGLIO MARIO                                               Assente                                           
9 DI MEGLIO RAFFAELE                                                   Presente                                          
10 DI SCALA MARIA GRAZIA                                                   Presente                                          
11 LOMBARDI GEMMA                                                   Presente                                          
12 MANGIONE EMANUELA                                                   Presente                                          
13 VACCA ALESSANDRO                                                   Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni verbalizzanti, il Segretario comunale a scavalco 

Dott.ssa Maria Grazia Loffredo. Il Presidente Dott. Paolino Buono introduce il quarto 

argomento all’ordine del giorno e, non essendoci richieste di intervento, pone in votazione 

lo stesso.  

La votazione espressa per alzata di mano dà il seguente risultato:  



Presenti: 11 

Assenti: 2 (Buono Pietro, Di Meglio Mario)  

Favorevoli: 8 

Contrari:0 

Astenuti :3 ( Di Scala Maria Grazia, Di Meglio Aniello, Di Meglio Clotilde) 

 

 

Si propone l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art 134 comma 4 del Tuel. La votazione 

viene svolta per alzata di mano e riporta il seguente risultato:  

Presenti: 11 

Assenti: 2 (Buono Pietro, Di Meglio Mario)  

Favorevoli: 8 

Contrari: 0 

Astenuti :3 ( Di Scala Maria Grazia, Di Meglio Aniello, Di Meglio Clotilde) 
 
Per l’effetto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Organo di revisione economico-finanziario”, 

a mente del quale “Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei 

comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di 

comuni o dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 

soggetti di cui al comma 2”; 

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge n. 148/2011, e ss.mm.ii.  

il quale stabilisce che “a decorrere  dal  primo  rinnovo  dell'organo  di  revisione successivo alla 

data di entrata in vigore  del  presente  decreto,  i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante  estrazione da un elenco nel  quale  possono  essere  inseriti,  a  richiesta,  i soggetti 

iscritti, a livello regionale,  nel  Registro  dei  revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 

2010, n. 39,  nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti  e  degli  esperti contabili”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 avente ad oggetto 

“Regolamento adottato in attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, 

n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.  148, recante: «Istituzione 

dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione 

economico-finanziario»”; 



Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 05/04/2012, la quale prevede, tra 

l’altro, che nelle more delle operazioni di nomina del nuovo organo di revisione, operi, in 

favore dell’organo “scaduto”, un regime di prorogatio di 45 giorni; 

Dato atto che: 

- con nota recante prot. n. 6539 del 12.09.2019 questo Ente ha comunicato alla 

Prefettura - U.T.G. di Napoli la prossima scadenza dell’organo di revisione 

economico-finanziaria, nominato giusta Delibera di Consiglio comunale n. 16 del 26 

ottobre 2016; 

- con nota prot. 3000/F.L. la Prefettura – U.T.G. di Napoli ha comunicato a questo 

Ente la data della seduta pubblica del sorteggio; 

Visto il verbale delle operazioni di estrazione, svoltesi il dì 28 ottobre 2019, acquisito al 

prot. com. n. 7726 del 29.10.2019, all’esito delle quali risultano estratti, nell’ordine, i 

seguenti nominativi: 

1° Maiorano Luigi, designato per la nomina; 

2° Capone Francesco, per eventuali rinuncia o impedimento dei designati; 

3° Di Marino Gennaro, per eventuali rinuncia o impedimento dei designati; 

Considerato che il primo nominativo estratto, Dott. Maiorano Luigi, con nota trasmessa a 

mezzo PEC ed acquisita al prot. com. n. 7904 del 05.11.2019, ha comunicato la propria 

disponibilità ad accettare l’incarico, dichiarando altresì il permanere dei requisiti e dei dati 

dichiarati al momento della presentazione della domanda di iscrizione nell’elenco dei 

Revisori dei Conti; 

Vista la successiva nota, acquisita al prot. com. n. 8396 del 25/11/2019, con cui il citato 

professionista ha altresì reso dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e dichiarazione di rispetto dei 

limiti di cui all’art. 238 del medesimo Decreto; 

Visto l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale l'ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 21 dicembre 2018, il cui art. 1 stabilisce che “…il limite massimo del compenso 



base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria dei 

Comuni, delle Province e delle Città Metropolitane è pari, per ciascuna fascia demografica degli enti 

considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, con le seguenti 

maggiorazioni: 

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale  per  fascia 

demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto;  

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-

capite,  desumibile  dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per 

fascia demografica di  cui  alla  tabella  C,  allegata  al  presente decreto“; 

Considerato che: 

- in base alla menzionata tabella A, il Comune di Barano d’Ischia rientra nella classe 

demografica f) (comuni da 5.000 a 9.999 abitanti), cui corrisponde un compenso base 

annuo lordo massimo da corrispondere al componente dell’organo di revisione di € 

10.150,00, da intendersi al netto dell’IVA qualora il revisore sia soggetto passivo dell’imposta 

e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge (art. 2 

D.M. 21 dicembre 2018); 

- per quanto concerne le maggiorazioni di cui all’art. 1 del citato decreto, questo Ente, 

come risultante dall’ultimo bilancio di previsione approvato, non ha superato il limite 

della media nazionale della spesa corrente annuale pro-capite, mentre ha superato quello 

della media nazionale della spesa per investimento annuale pro-capite, per cui è dovuta 

unicamente la maggiorazione di cui all’art. 1 lettera b); 

Dato atto inoltre che: 

- in virtù di quanto sancito dallo stesso Decreto del 21 dicembre 2018, ai componenti 

dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'Ente aventi la propria residenza al di 

fuori del comune ove ha sede l'Ente medesimo, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per 

lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; inoltre, ai componenti 



dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura 

determinata per i componenti dell'organo esecutivo dell'Ente; 

- in relazione alle spese di viaggio, in assenza di specifiche previsioni normative, può 

ritenersi che queste vadano individuate, a titolo esemplificativo, in spese per auto, 

pedaggio autostradale, spese per mezzi di trasporto, parcheggio; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di nominare, a seguito di estrazione a sorte effettuata il 28 ottobre 2019 presso la Prefettura – 

U.T.G. di Napoli, quale componente l’organo di revisione economico – finanziaria del Comune 

di Barano d’Ischia per il triennio 2019/2021, il Dott. Maiorano Luigi, nato a Battipaglia (SA) il 

06/07/1965 e residente in Bellizzi (SA) alla via Marsala n. 8, c.f. MRNLGU65L06A717T; 

2. di stabilire un compenso annuo lordo di € 10.150,00, da intendersi al netto dell’IVA (qualora 

il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico 

dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

3. di dare atto che tale importo va maggiorato nella misura del 10%, ricorrendo l’ipotesi di cui 

all’art. 1 lettera b) del D.M. 21 dicembre 2018; 

4. di stabilire, altresì, che al professionista in questione sono dovuti: 

- il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni (a titolo 

esemplificativo: spese per auto, pedaggio autostradale, spese per mezzi di 

trasporto, parcheggio), nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo 

attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, purché debitamente documentate; 

- il rimborso delle eventuali spese effettivamente sostenute per il vitto e per l’alloggio, 

purché debitamente documentate; 



5. di demandare al Responsabile del Settore III l’adozione di tutti gli atti necessari per dare 

attuazione al presente deliberato; 

6. di trasmettere la presente al Dott. Maiorano Luigi, alla Prefettura – U.T.G. di Napoli, al 

soggetto affidatario del servizio di tesoreria comunale ed al Responsabile del Settore 

Finanziario; 

7. di dichiarare la presente, con separata votazione effettuata ai sensi di legge, 

immediatamente esecutiva.  

 
 
Alle 11:49 la seduta si scioglie.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. PAOLINO BUONO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFRE DO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 13/12/2019 al 28/12/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione è divenuta esecutiva il //         
Non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................            IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


